
CADERNO 5  1QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013Caderno 5 QUARTA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2013

PORTARIA Nº 0323. DE 20 DE MAIO DE 2013 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528887

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 2º, VIII e 5º, 
letra “K”, da Lei nº 4.584, de 08.10.1975, e
Considerando a necessidade de implantar um sistema digital de 
Cadastro Rural Fundiário-CARF, capaz de permitir a identifi cação 
e espacialização de imóveis rurais, reunindo um conjunto de 
informações de natureza fundiária, econômica e social, inclusive 
de seus respectivos ocupantes/proprietários;
Considerando que a operacionalização deste sistema 
tecnológico, permitirá agilizar o ordenamento territorial e a 
demanda de regularização fundiária em terras de domínio do 
Estado.
RESOLVE:
1-   DESIGNAR os servidores Williams e Silva Fernandes (Gerente 
da GAM), Edmilson Martins da Silva (Coordenador da CDI), Leila 
Lúcia Albertini Peretti (Gerente da GCG), Luis Carlos Repila de 
Miranda, (Técnico em Agrimensura - GEO-1), Marcos Pantoja 
da Silva (Analista de Sistemas – NTI), Gleicy Mercês de Araújo 
Rocha (Técnica em Gestão Agrária e Fundiária - CAF) e Renato 
Nunes Valle (Procurador Autárquico - DJ), para participarem de 
equipe que, juntamente com a equipe designada pela Presidência 
da PRODEPA, será responsável pela elaboração de especifi cação 
técnica do Projeto de Cadastro Rural Fundiário, necessária ao 
processo licitatório para contratação de serviços destinados à 
implantação de sistema digital de cadastro fundiário.
2– A coordenação dos trabalhos relacionados ao ITERPA fi cará a 
cargo do servidor Williams e Silva Fernandes.
3- O prazo de conclusão dos trabalhos será de trinta (30) dias 
úteis,  a contar de 22.05.2013, devendo a equipe, ao fi nal, 
apresentar relatório com a cópia do produto gerado.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORREA
PRESIDENTE DO ITERPA

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529405

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO  ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/386242 Maria dos Reis do Carmo 
Lima Sítio dos Reis 03ha.10a.07ca. Bujaru 0326/2013

Belém(PA), 21.05.2013     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529420

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS,  EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/257477 Mauro Monteiro da 
Fonseca

Fazendinha 
Santa 

Terezinha
95ha.12a.07ca.

Santa Isabel 
do Pará 
e Santa 

Bárbara do 
Pará

0327/2013

Belém(PA), 21.05.2013     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 0324, DE 21 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529463

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 
63/2007. Art. 27, de 14 de março de 2007.
Considerando a necessidade de atender a recomendação do 
Relatório da Missão de Apoio à Implementação e Supervisão do 
Programa PARÁ RURAL, item 17, alínea “a”, datado de 15 de 
março de 2013.
R E S O L V E:
Designar os servidores a seguir relacionados para elaborar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação da 
presente Portaria, um Relatório Físico-Financeiro das ações 
realizadas pelo ITERPA, através do Programa PARÁ RURAL, 
demonstrando como os recursos da fonte BIRD foram aplicados, 
e quais foram as atividades e resultados diretamente fi nanciados 
pelo Banco:
       Marcli Araújo Zaire
       Antonia Rutinea Ferreira Miranda
       Cely Mary Agrassar da Silva
       Kátia Maria Carvalho de Araújo
Os trabalhos serão coordenados pela servidora Marcli 
Araújo Zaire, a qual poderá requisitar relatórios setoriais e a 
participação de servidores envolvidos na execução do Programa 
no âmbito do ITERPA.
PUBLIQUE-SE.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
RELATÓRIO - FALSIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529469
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3338, de 20.05.2013, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras nº 
(prejudicado), datado de 05 de dezembro de 1964, supostamente 
expedido pela Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas – 
Serviço de Terras, em favor de ANTONIO CARLOS FRAZÃO DA 
SILVA, referente a uma área com 4.356ha.00a.00ca. (quatro 
mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), sem denominação 
especial, localizada no Município de São Félix do Xingu, cujos 
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo 
Administrativo nº 2013/173692-ITERPA, de interesse de 
EWERTON LUIZ ROSENDO DA SILVA.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 21.05.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529075
NÚMERO DO ACORDO: 029/2013

PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de Sapucaia.
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria entre 
o Estado do Pará e o Município de Sapucaia, para implantar e/
ou utilizar a infraestrutura de telecomunicação do NAVEGAPARÁ 
a partir da cidade digital do município, conforme as diretrizes 
do Programa NAVEGAPARÁ o compartilhamento de serviços que 
visem sempre à universalização do acesso e inclusão digital no 
Estado do Pará,
DO VALOR: não haverá repasse de recursos entre as partes, 
cada partícipe arcará com as suas respectivas despesas, através 
de suas dotações orçamentárias, para execução e alcance do 
objeto deste acordo.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 21/05/2013 a 21/05/2018
ENDEREÇO DAS PARTES: Alberto Cardoso Arruda /SECTI – Av. 
Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 – Belém/
PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. Augusto 

Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, 
CEP: 68.450-000 e Marcos Venicius Gomes /Prefeitura Municipal 
de Sapucaia – Rua Dália nº 77, Bairro Centro, CEP: 68.548-000 
Sapucaia /PA,
FORO: Comarca de Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529407

PORTARIA: 287
Objetivo: Participar da abertura da Mostra Vicente Salles de 
Ciência e Cultura 2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882331/GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529423

PORTARIA: 288
Objetivo: Conduzir o Diretor da DCT que participará da abertura 
da Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura 2013.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32555141/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529001

PORTARIA Nº. 1143/2013-GAB/SEMA DE 20 DE 
MAIO DE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, o Memorando 84100/2013/UNRE2/COGER/DIPLAN e 
o Processo 2013/13176;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral da servidora 
ERYCELE DE LIMA SILVEIRA, matrícula nº 57203846/2, ocupante 
da função de Engenheiro Florestal, a contar de 24.06.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor TOBIAS 
BRANCHER, matrícula nº 57234497/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, a contar 24.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529035

PORTARIA: 1121/2013
Objetivo: PARTICIPAR DAS OFICINAS DE APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (ENGENHEIRA 
AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 
30/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


